ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета
при департаменте образования города Нижневартовска

17.12.2024

Присутствовали члены Общественного совета при департаменте образования города Нижневартовске (далее именуется – Общественный совет), представители департамента образования администрации города Нижневартовска (далее именуемый – Департамент образования):
1. Члены Общественного совета:
Присутствовали:
Туманов Николай Анатольевич – член общественной организации «Союз отцов Нижневартовска», генеральный директор ООО ПКФ  «Инсэлко-Технолоджи»;
Мелякина Екатерина Ивановна – председатель региональной общественной организации ХМАО-Югры «Замещающая семья»;
Побединская Елена Геннадиевна - председатель Нижневартовской территориальной профсоюзной организации работников образования;
Алексеенко Кристина Николаевна - шеф-редактор сайта общественно-политической региональной газеты «Местное время»;
Чуенко Ольга Анатольевна - председатель Совета родителей муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения города Нижневартовска детский сад №44 «Золотой ключик», преподаватель ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный университет;
Ефименко Татьяна Вячеславовна – председатель Управляющего совета МБОУ «СШ № 8», директор ООО «Калерия».

Отсутствовали:
 	Родионова Яна Винцевна - председатель управляющего совета МБОУ «СШ № 2 - многопрофильная им. Е.И. Куропаткина», руководитель ресурсного центра «ДоброДом»;
Сущая Антонина Петровна - член совета ветеранов педагогического труда г.Нижневартовска, «Отличник народного просвещения», «Заслуженный учитель РСФСР», «Заслуженный работник образования Югры»;
Мухаметзянов Рафаил Рафкатович – председатель общественной организации Татарская национально-культурная автономия города Нижневартовска «Мирас».
2. Представители администрации города:
Серебренникова Оксана Сергеевна – исполняющий обязанности директора департамента образования администрации города Нижневартовска;
Шитиков Юрий Александрович – заместитель директора департамента образования администрации города Нижневартовска;
Алексюк Виктория Сергеевна – заместитель начальника управления качества образования, дополнительного образования, организации отдыха                   и занятости детей департамента образования администрации города Нижневартовска;
Васильева Олеся Борисовна - главный специалист отдела качества образования управления качества образования, дополнительного образования, организации отдыха и занятости детей департамента образования администрации города Нижневартовска.

ПОВЕСТКА

          1. О реализации норм Федерального закона от 13.07.2020                            №189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе                      на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее - Закона), в части формирования муниципального социального заказа по реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей города Нижневартовска на 2025 год.
          2.   Об организации детской оздоровительной кампании 2025 года.
3. О выполнении плана мероприятий по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений.

1. Слушали:
В.С. Алексюк по вопросу №1 формирования социального заказа                            на оказание муниципальных услуг:
В соответствии с п.9 Закона представлена информация:
- прогнозируемая динамика количества потребителей услуг в 2024                       году – не менее 87,7% от численности детей, проживающих в городе Нижневартовске. Показатель достигнут и составляет 88,2%;
- отчет об исполнении муниципального социального заказа сформирован и соответствует прогнозным значениям, утвержденным в рамках муниципального социального заказа на 2024 год.
В соответствии с п.11 Закона представлена информация:
- доступность муниципальных услуг в социальной сфере, оказываемых муниципальными учреждениями, для потребителей услуг представлена охватом детей дополнительным образованием по итогам 2024 года в объёме 88,2%, из них 9,4 % охват в рамках социального сертификата;
- количество юридических лиц, не являющихся муниципальными учреждениями, индивидуальными предпринимателями, оказывающих услуги, соответствующие тем же видам деятельности, что и планируемая к оказанию муниципальная услуга в социальной сфере:

Охват дополнительным образованием в рамках социальных сертификатов
с 01.09.2024 по 30.12.2024
	Наименование организации
	Охват детей по сертификатам ПФ

	МАУДО г. Нижневартовска "ЦДиЮТТ "Патриот"
	1695

	МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ»
	1967

	Всего:
	3662

	ИП Брезицкий Сергей Сергеевич
	59

	ИП Сагдеева Наталья Дмитриевна
	294

	РОО ХМАО-ЮГРЫ КСЕ "ПОБЕДА"
	125

	ИП Шишлаков Михаил Геннадиевич
	82

	ООО "УМНИЧКА-НВ"
	13

	ИП Кафарова С.Р.
	13

	АНО ДПО "Институт развития компетенций"
	1

	Всего:
	683

	Общий итог:
	4345
(9,4% от общего числа детей)

При выборе программ в рамках системы ПФДО 99,9% обучающихся предпочли программы, предоставленные муниципальными учреждениями дополнительного образования.  Услуги дополнительного образования готовы предоставлять 11 негосударственных организаций, из них востребованы                  7 организаций.
В соответствии с п.12 Закона представлена информация:
- значение показателя «доступность муниципальных услуг в социальной сфере, оказываемых муниципальными учреждениями, для потребителей услуг» - относится к категории «высокая»;
- значение показателя «количество юридических лиц, не являющихся муниципальными учреждениями, индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги, соответствующие тем же видам деятельности,                               что и планируемая к оказанию муниципальная услуга в социальной                          сфере» - относится к категории «незначительное».
В соответствии с п.13 Закона, в случае если значение показателей относится к категории «высокая» и «незначительное» и в отношении муниципальных услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации проводится независимая оценка качества условий оказания муниципальных услуг в социальной сфере, уполномоченный орган принимает решение о способе исполнения муниципального социального заказа                                  на основании показателей удовлетворенности условиями оказания муниципальных услуг за последние 3 года, если показатели составляют                       от 51% до 100 % – принимается решение о формировании муниципального задания в целях исполнения муниципального социального заказа.
Данные показатели, на основании отчетов муниципальных образовательных организаций составляют от 65% до 100% процентов.
 В соответствии с п.14 Закона, в отношении муниципальных услуг,                          связанных с реализацией на территории ХМАО-Югры Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным органом одновременно с решениями, принимаемыми                           в соответствии с пунктами 11-13 Закона предусматривается отбор исполнителей услуг в соответствии с социальным сертификатом.
В обсуждении показателей приняли участие члены Общественного совета. Учитывая, что доступность услуг относится к категории «высокая»,              а количество юридических лиц, не являющихся муниципальными учреждениями, индивидуальными предпринимателями, оказывающих услуги, относится к категории «незначительное», уполномоченный орган предлагает принять решение о формировании муниципального задания муниципальным учреждениям и предоставление муниципальных услуг в соответствии                               с социальными сертификатами в целях исполнения муниципального социального заказа в объёме:
	Наименование муниципальной услуги (укрупненной муниципальной услуги)
	Показатель, характеризующий объем оказания муниципальной услуги (укрупненной муниципальной услуги)
	Значение показателя, характеризующего объем оказания муниципальной услуги (укрупненной муниципальной услуги) по способам определения исполнителей муниципальной услуги (укрупненной муниципальной услуги)

	направленность
	единица измерения
	всего
	из них

	наименование
	код по ОКЕИ

	оказываемого муниципальными бюджетными и автономными учреждениями на основании муниципального задания
	в соответствии с конкурсом
	в соответствии с социальными сертификатами

	Реализация дополнительных общеразвивающих программ
	техническая
	человеко/час
	539
	139 410
	130 210
	0
	9 200

	естественно-научная
	человеко/час
	539
	141 985
	135 253
	0
	6 732

	физкультурно-спортивная
	человеко/час
	539
	245 530
	227 780
	0
	17 750

	художественная
	человеко/час
	539
	715 236
	670 844
	0
	44 392

	туристско-краеведческая
	человеко/час
	539
	54 695
	52 847
	0
	1 848

	социально-гуманитарная
	человеко/час
	539
	162 816
	156 316
	0
	6 500

	всего

1 459 672
	1 373 250

86 422

Голосование:
«За» – 6 человек, «против» – 0 человек, «воздержались» – 0 человек.
Решение принято (единогласно).
1. Решили:
Информацию принять к сведению. Одобрить представленный отчет                    по муниципальному социальному заказу.

2. Слушали:
В.С. Алексюк по вопросу №2 «Об организации детской оздоровительной кампании 2025 года».
По вопросу утверждения направлений отдыха детей и их оздоровления в каникулярный период 2025 года за пределами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по путевкам, приобретаемым департаментом образования администрации города Нижневартовска за счет средств бюджета автономного округа в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – по путевкам приобретаемым департаментом).
Голосовали:
«За» – 6 человек, «против» – 0 человек, «воздержались» – 0 человек. Решение принято (единогласно).
2. Решили:
 Общественный совет рассмотрел и согласовал направления отдыха детей и их оздоровления в каникулярный период 2025 года за пределами                               Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по путевкам, приобретаемым Департаментом образования.

3. Слушали:
Ю.А. Шитикова по вопросу №3 «О выполнении плана мероприятий по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений».
По вопросу о выполнении плана мероприятий по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений
Голосовали:
«За» – 6 человек, «против» – 0 человек, «воздержались» – 0 человек. Решение принято (единогласно).
3. Решили:
[bookmark: _GoBack] Общественный совет принял к сведению отчет о выполнении плана мероприятий по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений.

Председатель
Общественного совета 	                          			      Н.А. Туманов